
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Vehicul at pentru aplicarea ma

prin procedura de achizifie sectoriall: licitatie deschisi

1. Denumirea entitSlii contractante: intreprinderea de Stat,,Aeroportul Internafional Chiqin[u,,
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: Republica Moldova, mun. chigindu, bulevardul Dacia g0/3
4. Numdrul de telefon/fax:022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiald a entitafii contractante: cancelar@airpo_rt.md www.airport.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea oUline agc;ut ta
documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAp.
7. Tipul entitdfii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este Lazul, menfiunea c6 entitatea
contractant[ este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia
implicd o altd formd de achizilie comund): activitdli sectoriale in domeniul aeroporturilor
8. Cump6rdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesit6lile, s6 participe la
procedura de achizilie sectoriald privind livrarea/prestarea,/executarea urmdtoarelor
bunuri/servicii/lucrdri : cod CPV 34921200-l

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS al
locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor
10. Duplcaz,oricegaranfiisolicitate: Garanfia pentru ofertd in mdrime de 5 %o, Garanlia de bund
execufie in mdrime de l0 Yo

11. Principalele modalitdli de finanfare gi platl gi/sau trimiterile la dispoziliile care le confin: surse
proprii
12. ln cazul procedurilor de preselecfie, se indicd num6rul minim al candidafilor $i,
dacd^este cazul, numdrul maxim al acestora: nu se aplicl
13. in cazul negocierii cu publicarea prealabild a unui anunj de participare, dialogului competitiv gi
parteneriatului pentru inovare, se indicd, dupd caz, recurgerea la o procedurd care se deruleaz6 in etape

Nr.
crt.

Denumirea bunurilor/
serviciilor/lu crI rilor

jantitateal

Un. de
mIsurI

Specificarea
tehnicd deplinl

solicitati,
standarde de

referinfl

Valoarea estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

I

Vehicul combinat pentru aplicarea
materialelor antiderapante solide gi lichide

gi echipament de spdlare gi stropire
1 buc.

Conform caietului
de sarcini

8200000,00
lei MD/

420000,00 EURO

Valoarea estimativd totald in lei MD/(Euro) frre TVA

8200000,00
lei MD/

420000.00 EURO



succesive pentru a reduce in mod progresiv numlrul de oferte careurmeazii sd fie negociate sau de solulii
care uffneazdsd,fre discutate: -
14. in cazul in care contractul este impdrfit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):

1) pentru un singur lot:
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant:

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
16. Termenele gi condiliile de livrare: Iivrarea se va efectua in termen de maxim t2 luni, in condifii
DDP/DAP/EXW, autoritatea contractantE va examina cel mai mic pref (dupi caz cu calcularea
cheltuielilor).
17. Termenul de valabilitate a contractului:30.09.2026
18. Contract de achizilii sectoriale rczervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dupd caz): nu
19. Prestarea serviciului este rczervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al unor acte administrative (dup[ caz); nu
20. Scurtd descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi a criteriilor de selecfie:

Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare a

cerin{ei

Nivelul
minim/

oblisativitatea

I Cerere de participare
Conform anexei nr. 7 din DS

apobatdprin Ordinul MinFin 115
din 15.09.2021,

Obligatoriu

2

Specificafia tehnicd
(C ompletare a Si prezentare a speciJic afi e i tehnic e
depline a vehiculului, inclusiv cu prezentarea
ilustrativd)

Conform anexei nr.22 din DS
apobatd prin Ordinul Minlin 115

din 15.09.2021, se va indica
obligatoriu codul produsului

oferit, inclusive a tuturor
accesoriilor, echipamentelor gi

dispozitivelor dotate

Obligatoriu

3 Specificatia de pret

Conform anexei nr.23 din DS
apobatd prin Ordinul MinFin 115

din 15.09.2021, costul
autospecialei va include dotarea

cu echipamentele qi dispozitivele
solicitate, ambalarea gi
transportarea la sediul

beneficiarului, instalarea qi
punerea in funcfiune, instruirea

tehnicd in exploatare qi
mentenanta tehnicienilor

Obligatoriu

4 Garanfia pentru ofertd in mdrime de 5 %o

Garantiapoate fi emisl de o bancd
comerciald conform anexei nr, 9

din DS apobatd prin Ordinul
Obligatoriu



MinFin l15 din 15.09.2021,
pentru nerezidenfi prin transfer

bancar la contul autoritetii
contractante conform datele

bancare de mai jos:
Beneficiar:

i.S. ,,Aeroportul Internafional
Chiqindu"
BC Victoriabank SA fiI. Ns 08,
Chisinau, VICBMD2X802
MD5 3 Vr00 00022247 084 I 6MDL
IBAN: MD38 VI00 0000 0022
2470 8416
EUR:
in favour of S.E. "Aeroportul
International Chisinau"
in BC "Victoriabank" SA fi1.08,
Chisinau, R. Moldova,
SWIFT: VICBMD2XXXX

5

Dovada inregistrdrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din[ara
care ofertantul este stabilit sau Extrasul
din registrul de stat a persoanelor juridice

Certifi catld ecizie de inregistrare a
ofertantului, copia autentificatd,
operatorul economic nerezident va
prezenta documentul din fara de
origine care demonstteazd forma
de inregistrare iuridicd

Obligatoriu

6

D eclar a[ia privind neincadrarea in
situafiile prevdzute la art.I6 alin.(2) lit.a)
din Legea nr.24612017 cu privire
la intreprinderea de stat gi intreprinderea
municipali (oblieatoriu Dentru rezidenti)

Anexa nr. 5
la Regulamentul privind
achizi[ionarea bunuri lor, lucrdril or
gi serviciilor la intreprinderea de
stat

Obligatoriu

7
Garan[ia de buni execu]ie in mdrime de
t0%

Garanfia de bund execufie va fi
depusd de c6tre operatorul
economic desemat cigtigdtor, in
termen de pini la 5 zile,la contul
beneficiarului, pentru o perioadd
executdrii contractului

Obligatoriu

8
Instrucfiuni de operare a gasiului debazd
in limba rusd Manual lcatalog Obligatoriu

9
Instrucfiun
combinat I

de operare a vehiculului
mba rusl Manual lcatalog Obligatoriu

10
Instruc{iuni pentru deservire tehnicd a

;asiului debazdin limba rusd
Manual lcatalog Obligatoriu

1t Instrucfiuni pentru deservire tehnicd a
vehiculului combinat limba rusd

Manual lcatalog Obligatoriu



t2
Catalog privind dispozitivele
autospecialei in limba
rom6nd&Rusd,&Englezd

Manual lcatalog Obligatoriu

13

Ofertantul va asigura intreg setul de
documente gi aote necesare pentru
imatricularea utilaj ului la Agenlia
Servicii Publice a Republicii Moldova

Declarafie pe propria rdspundere Obligatoriu

l4

Ofertantul va asigura intrefinerea gi
reparafia autospecialei prin intermediul
echipelor mobile la sediul Beneficiarului,
in decurs de 48 ore de la receplionarea
comenzii, pe toatd perioada sarantiei

Declaralie pe propria rdspundere Obligatoriu

15
Ofertantul va asigura livrarea pieselor de
schimb in termen de cel mult 14 zile din
data achitdrii lor de c[tre Beneficiar

Declarafie pe propria rdspundere Obligatoriu

16

Ofertantul va asigura desfdgurarea
instructajului privind normele tehnice de
exploatare pentru 5 ingineri gi 14 goferi in
conformitate cu programul din Caietul de
sarcini

Declarafie pe propria rdspundere Obligatoriu

17

Ofertantul va asigura procesul de
acceptare a autospecialei de c6tre
personalul tehnic certificat al
cumpdrdtorului la uzina producdtorului
inaintea transportdrii autospecialei cdtre
Beneficiar, inclusiv cheltuieli de transport
qi cazare pentru 2 specialigti calificali ai
Beneficiarului

Declaratie pe propria rdspundere Obligatoriu

18

Ofertantul va oferi garanfie pentru gasiul
principal, componente gi ansambluri, nu
mai pulin de24luni din momentul
semnlrii actului de predare-primire al
autospecialei

Certificat de garanlie Obligatoriu

19

Ofertantul va asigura executarea unei
reclamafii in temeiul garan{iei in termen
de maxim 48 ore din momentul
recepfionlrii reclamatiei

Declarafie pe propria rdspundere Obligatoriu

20

Ofertantul v a prezenta Contract de
deservire tehnic6 gi reparalie al
autospecialei cu reprezentatul oficial al
mdrcii in Republica Moldova

Contract de deservire tehnicd gi
reparafie Obligatoriu

2t
Termenul de livrare al autospecialei - nu
mai mult de 12 luni din data semndrii
contractului

Declarafie pe propria rdspundere Obligatoriu

22
Certificat de distribuitor, dealer sau
reprezentant local Certificat Obligatoriu



in temeiul lit. i alit. 8 art. 32 din Legea
apli c d s e mndtura e I e ctro ni c a.
21. Motivul recurgerii la procedura
a procedurii negociate), dupd caz: nv

Ofertanlii sau reprezentanfii acestora au dreptul
in care ofertele au fost depuse in mod electronic.

nr. LP74/2020 din 21.05.2020 pe documentele electronice se

acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrdnse gi

22, Tehnici qi instrumente
cadru, catalogul electronic, acordul-

23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): nu
24. Ofertele se prezintd in MDL.
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai sclzut.
26' Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum gi ponderea
lor: nu se aplicd
27, Termenul-limit6 de depunere/deschidere a ofertelor:
- pdnd la: (ora exact6) conform SIA RSAP
- pe: (data) conform SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAp
29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intdrziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep[ia cazului

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rom6n6
33' Respectivul contract se referl la un p_roiect.gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene
gi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii-Europenel nu

soluf ionarea contestaliilor:

nr.l24 (et.4), MD 2001;

terioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
respectiv (dac6 este cazul): lips6 publicare

publicare imat pentru publicarea anunlurilor viitoare: lipsd

37' Data publicdrii anunfului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunf :
08 din 31.01.2025
38. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 0g.0g.202s
39. in cadrul procedurii de achizitie secforialE se wr nfilize lqooentq,i de achizitie sectorial[ se va utiliza lea..,entr,

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a ce.eril,o. de
participare

Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Facturarea electronicd Nu este cazul
Pldfile electronice Nu este cazul

40. Alte informa{ii relevante: achitarea bunurilor se yo efectuo esalonat tn patru trqnfe, dupd cum
urmeazd: 40% in decurs de 5 zile bancare de la semnarea iontractului, 30o% ii decurs de'5 zile 

-bor"or"



de la finalizarea procedurii de acceptare a autospecialei de cdtre personalul tehnic certiJicat al
cumpdrdtorului la uzina producdtorului, 30% in decurs de 5 zile boncare de la
actului de predare-primire Si Jinalizdrii instructajului de exploatare tn conform
Cqietul de sarcini. ./

Preqedintele grupului de lucru

focturiifiscale,
programul din

Sergiu SPOIALA


